

# GAZETA POWSZECHNA

Wychodzi  
**CODZIENNIE**  
o godz. 3 popoł.  
Do nabycia w całym  
kraju w trafikach  
i biurach dzienników.

**PRENUMERATA:** w Krakowie już z dostawą do domu i na prowincji miesięcznie 1 Kor. 50 h. (kwartalnie 4 Kor. 50 h.). W Niemczech kwartalnie 5 Kor. 50 hal.; w innych krajach, należących do związku pocztowego, kwartalnie 7 Kor. 50 hal.

**Ogłoszenia:** od miejsca za jednoszpaltowy wiersz petitwy 20 hal. za pierwszy raz, za każdy następny po 10 hal. — Drobne ogłoszenia po 4 hal. od słowa, najmniej jednak 10 słów. — Nadesłane po 60 hal. od wiersza. — Załączniki w miejscu 1 kor. od setki, na prowincję 2 korony.

Redakcja i Administracja: ul. Florjańska 1. 32, II p. — Telefon Nr. 565.

Wydawca, redaktor naczelny i odpowiedzialny: Władysław Wąsowicz.

Pojedynczy numer

**6** hal.

tak w Krakowie  
jak i na prowincji.

## „Wdzięczność“ niemiecka.

W poprzednich dwu artykułach o Niemcach w Galicji wykazaliśmy grożące nam z tej strony niebezpieczeństwo narodowe, tem silniejsze, że fala germanizacyjna posuwa się wytrwale naprzód, planowo i systematycznie żłobiąc sobie nowe koryta. Stan ten jest dla nas bolesny jeszcze i z tego powodu, że sami przyczyniliśmy się do niego swoim krótkowidzstwem w odległej przeszłości, sprowadzając Niemców dwukrotnie do Polski, a po raz trzeci osadził ich austriacki Józef II., gdy Polski samoistnej już nie stało.

Miała Ojczyzna nasza swego Konrada Mazowieckiego z niefortunnym jego pomysłem sprowadzenia Krzyżaków do Polski — miała i ta jej część królewska zarządzenie Bolesława Wstydlwego, po spustoszeniach Małopolski przez Mongolów.

Na wyludnione po tych napadach ziemie dziesiętnych powiatów Kraków, Biała i Żywiec sprowadzono Niemców w połowie XIII wieku i od tego czasu żyją oni tam, zachowawszy nie tylko swoją narodową odrębność mimo otoczenia polskiego, ale i przedsiębiorając kroki względem nas zaborcze.

Na ziemi polskiej spotkało widocznie kolonistów niemieckich życzliwe przyjęcie, skoro się mogli tak rozwinąć. Nawet w epoce prześladowań dysydentów chronił ich od tego edykt Stefana Batorego, przechowywany do dzisiaj w archiwum gminy Lipnik. Tolerancja nasza względem innych wyznań, która stanowiła zawsze najpiękniejszą kartę w życiu dawnej Polski, tym razem wyszła nam na złość, bo uratowała ewangelików niemieckich od zagłady, aż urosli z nich dziś najbardziej zażarci hakatyści.

Tej samej grupie Niemców w Galicji wypomina jeszcze inny moment czarnej ich niewdzięczności G. Smólski w świeżo wydanej broszurze pt. „Kolonje i stosunki niemieckie w Galicji“, pisząc, że zawdzięczają oni swe istnienie i rozwój

gminy nie patentowi tolerancyjnemu cesarza Józefa II., lecz takiemu patentowi króla Stanisława Augusta, o który się oparli. Gdy bowiem Austrja zabrała Galicję, gmina stanęła okoniem na podstawie tak zwanego „traktatu warszawskiego“ z r. 1768 (edyktu tolerancyjnego króla Stanisława Augusta, uchwalonego przez sejm polski), który dysydentom powrócił stare ich prawa i wolności, poręczone w „*pax dissidentum*“ z r. 1573 — nie uznając józefińskiego patentu tolerancyjnego. Toczyła gmina ciężką walkę w obronie nadanej jej przez Polskę wolności i w końcu zwyciężyła, a to zapewniło jej rozwój. Tym sposobem zbórczy, podczas gdy inne gminy wyznaniowe ewangelickie zniewolone były odprawiać nabożeństwa swoje w niepokaznych domkach modlitwy, posiadał w środku miasta piękny kościół, prawie bez przykładu w Austrji, gdyż jedynie zbór w Tryescie mógł się wówczas poszczycić czemś podobnym.

Po zaborze Galicji Józef II. rzucił na Galicję cały szereg osad niemieckich w okolicy Nowego i Starego Sącza, potem koło Bochni, Rzeszowa i Tarnowa, tudzież Lwowa, Stryja i innych miast we wschodniej części kraju. Tę kolonizację niemiecką poprzedziła jeszcze inna próba germanizowania Galicji przez dwie żydowskie kolonje: *Neu-Jeruzalem* koło N. Sącza i *Neu-Babilon* koło Bolechowa. Żydzi, rzućni na rolę, zasymilowali się częściowo, nie spełniając swego zadania germanizacyjnego, skutkiem czego wyrzuceni stamtąd a na ich miejsce przyszli Niemcy.

Trzecią kolonizację niemiecką przeprowadzili na naszych ziemiach — na wstyd i hańbę! — sami Polacy z nadmiaru swego czarno-żółtego patriotyzmu. Początek dał polski magnat, hrabia Mier, o którym z uniesieniem piszą współcześni kronikarze niemieccy, że był pierwszym z tych, którzy „gorliwie szli za przykładem cesarza Józefa II., naśladowując na nowe rozmiary to, co zwiastował w całości jego system kolonizacyjny“ — a którego pamięć przeklinają późniejsze pokolenia, wi-

dzące panoszącą się butą niemiecką, przezeń tu przeplancowaną.

Ten polski germanizator zostawił po sobie 9 osad niemieckich w powiecie Kamionka Strumiłowa — a zaraz znaleźli się inni „szlachetni“ pod tym względem jego współzawodnicy z arystokratycznych hrabskich i książęcych domów, którzy obdarzyli kraj znowu całym szeregiem kolonji niemieckich.

I tak sami ukreśliśmy bież na siebie z własnego poczucia sprawiedliwości wobec innoplemieńców i z własnych zaprzatów narodowych. Przysłowie „Mądry Polak po szkodzie“ tu da się znakomicie zastosować — szkoda tylko, że tę mądrość trzeba okupywać aż takimi ofiarami!

Niemcy, pasorzytujący tu na ciele polskiem, dali dowód swojej rodowej kultury i niewdzięczności. Trudno się zresztą przecie czego innego spodziewać po potomkach tych, którzy umieli pod zagrożony Wiedeń wzywać naszych Sobieskich, a w niedługi czas potem taką samą się narodowi wybawców swoich odplacili czarną niewdzięcznością.

Okazylibyśmy się niepoprawnie apatycznymi wobec takiego stanu rzeczy, gdyby nawet wspomnienie Grunwaldu nie obudziło w nas ducha inicjatywy i energii ku obronie zagrożonych kresów zachodnich, od których zalew niemieczyzny może się rozszerzyć dalej, jeśli mu wcześniej tamy nie położymy!

## Grunwald.

Nasi „gasciele ducha“ nie znalazłszy posłuchu we własnym społeczeństwie, aby obchód grunwaldzki ograniczyć do ram nabożeństwa żalobnego, nie przebiegają w środkach, aby tylko spełnienie powszechnej woli narodu udaremnić i wzywają nawet do pomocy prasę niemiecką, skoro polska odepchnęła z obrzydzeniem te zakusy.

WŁODZIMIERZ SULIMA POPIEL.

3

## Ocknienie.

(Ciąg dalszy.)

Cicho płynęli po spokojnym morzu, tylko miarowy plusk wiosła odzywał się chwilami.

Wilma w sparta na ramieniu Leona, siedziała z przymkniętymi oczyma, rozmarzona, spoglądając w jego oblicze.

— Ja ciebie kocham i pożądam każdym nerwem swoim... — szeptała namiętnie.

— Nad Wisłę pojedziemy Wilmo — odezwał się błagalnie malarz.

— Twoja Wisła teraz, to nasza Sprea, twój kraj to Niemcy, a ukochana... to ja, Wilma...

Przybliżyła twarz swoją do jego oblicza, spojrziała głęboko w oczy, w tajniki jego duszy, i podała mu usta do pocałunku.

Jechali dalej w głębokim milczeniu, trzymając się za ręce, pochyleni ku sobie. Nareszcie przybili do brzegu.

Leon odprowadził towarzyszkę do bramy domu.

— Pocałuj mnie jeszcze, szepnęła na pożegnanie.

Zimne wargi przycisnął do jej ust rozchylnych.

— Jutro czekamy cię Leonie — dodała z uśmiechem, i zniknęła szybko za drzwiami, pozostawiając po sobie odurzający zapach heliotropów.

Patrzył za nią długo, z jakimś bolesnym skurczem na twarzy, poczem z głową pochyloną zawrócił w stronę swego mieszkania.

Wszedł do domu i rozejrzył się błędnym wzrokiem po swojej obszernej pracowni.

Wśród porzucanych licznych szkiców i obrazów, wyróżniał się portret wielkich rozmiarów w szerokich ciężkich ramach, przedstawiający Wilnę. Siedziała na fotelu dumna, z głową wspartą na dłoni. Głębokie czarne oczy, biała uśmiechnięta twarz i przepyszne kształty ciała, przykuwały do siebie, budząc zachwyt i podziw.

Leon zatopił w obrazie swoje spojrzenie, nie mogąc oderwać się od oblicza pięknej Niemki.

— Twoja Wisła teraz to Sprea, twój kraj to Niemcy, a ukochana... Wilma... — przemknęło mu przez głowę.

Matowa twarz bankierówny uśmiechnęła się do niego rozkosznie, białe jak perły zęby zaświeciły z poza wiśniowych warg.

Zdało mu się, że czuje na swoich ustach jej gorący pocałunek i słyszy przyciszony szepot:

— Ja zakłębam w tobie serce... pożądam ciebie każdym swoim nerwem...

Dziwny dreszcz przeszedł jego ciało. Odwró-

cił się i opadł na fotel, chwytając dłońmi rozpalone skronie.

— Tak — westchnął — będę miał tysiące i córkę niemieckiego bankiera, wzamian za swoją własną duszę. A ja myślałem... że zabiorę ją do swojej ojczyzny, nad Wisłę, że moja miłość zdoła pozyskać jej serce dla Polski...

Po chwili wstał, otworzył okno i wychylił się.

Głuchy szum dochodził od strony morza z powiewem leciuchnego wiatru. Ciemno szafirowe niebo, iskrzyło się tysiącami migotliwych gwiazd.

Stał zamysłony bez ruchu i oceniał teraz całe swoje położenie.

— Nie, nie — wyszeptał po długim wahanii — za żadne skarby świata, nie wyrzeknę się nigdy swojej przeszłości i tego wszystkiego, co w swoim narodzie ukochałem. Wyplenię ze swego serca grzeszną miłość, uratuję swoją istność i przyszłość całą. Czemu byłbym wobec swoich starszów-rodziców, pozostałych tam, nad Wisłą, gdyby dowiedzieli się o moim postępku? Pogardziliby mną, jak tym, który dla marnego grosza — jak Judasz — własną duszę szatanom zaprzedał.

Późno już było, gdy rzucił się na pościel i trapił różnemi myślami zasnął twardo.

(C. d. n.)

Oslawiony list ekselencji Wodzickiego, potępiony przez olbrzymią zdrową część społeczeństwa polskiego spotkał się za to z uznaniem i radością prasy hakatystycznej.

— Oto jakiego poklasku doczekał się polski magnat!

Wczoraj z sukursem mu przychodzi znowu „Frankfurter Zeitung”, pomieszczając takie oto elukubracje:

„W zupełnej ciszy i tajemnicy rozegrała się sprawa, która dowodzi, że polityka polska kanclerza Bethmann-Hollwega jest w każdym razie o jeden stopień inną, niż dawniejsza. W Galicji istniał zamiar nadania obchodowi pięćsetnej rocznicy bitwy pod Grunwaldem charakteru wielkiej antipruskiej demonstracji, w której wziąć mieli udział Sokoli czescy. Tymczasem dwaj politycy hrabiowie: Wodzicki i Stanisław Tarnowski, których zamierzono powołać do prezydium Komitetu obchodowego, oświadczyli w krakowskim „Czasie”, że godność tę przyjmą jedynie w razie, jeżeli obchód ograniczy się do uroczystości pamiątkowo-kościelnej, ponieważ każda inna forma obchodu mogłaby zaszkodzić Polakom w Prusach.

Jest rzeczą znamioną — pisze korespondent wiedeński — że radykalne polskie koła zaniechały zupełnie zwykłego w takich razach ostrego zaatakowania tych „zdrajców ojczyzny”. Umiarkowanie to łączy tutaj (w Wiedniu) z niedawnym pobylem polskich posłów z Prus w Krakowie i we Lwowie, a nadto z napiętymi stosunkami między Austro-Węgrami a Rosją. Naprężenie to skłania Polaków w Galicji do pojednania się ze sprzymierzeńcem Austrii: Niemcami. Roztropna ta zmiana w zachowaniu się Polaków galicyjskich umożliwiona została, jak tutaj przypuszczają, jedynie przez tę okoliczność, iż rząd pruski, mimo nacisku hakatystów, zawsze jeszcze wstrzymał się przystąpić do wykonania ustawy o wyłączeniu. Ubolewaćby należało, gdyby wszechniemieckie krótkowidztwo popsuło znów tę zgośną sytuację, co zresztą nie pozostałoby bez wpływu także na zagraniczną politykę Austro-Węgier”.

— Naturalnie, że wszystko to, co tam jest wypisywane, legło się w tchórzliwej wyobraźni nie autora artykułu, ale jego inspirantów, którzy sami już nie wiedzą jakich zaklęć użyć, by tylko przeszkodzić manifestacyjnemu obchodowi.

Teraz apelują do instynktu samoobronnego, który jest w każdym człowieku. Stosunki Austrii z Rosją są napięte, może wybuchnąć wojna, którą pomoże, jeśli podrażnimy Hehenzollernów?! — Gwałtu, na Boga, nie róbcie wielkich obchodów, bo pomści się to na was przy niedalekiej wojnie — oto logiczny wywód strachajtów narodowych. Nie gardzą nawet wywołaniem paniki wśród najszerszych sfer, byle tylko nie narazić się Prusom.

Spoleczeństwo wie, co sądzić o tem wszystkim i mieć może dla inspirantów tych elukubracji tylko pogardę!

#### List ekscel. Wodzickiego.

Ostatni numer dwutygodnika satyrycznego „Djabek” podaje znakomitą trawestację głośnego listu hr. Antoniego Wodzickiego do prez. Lea w sprawie obchodu grunwaldzkiego. Jest w niej coś więcej, niż smagający bicz satyry, bo podłożono tam rzeczywiste tło intencji konserwatywnego przywódcy — przytaczamy więc list ten w całości:

„J. W. Panie! W odpowiedzi na uprzejme zaproszenie do wzięcia udziału w obradach Komitetu obchodu bitwy pod Grunwaldem widzę się zniewolonym oświadczyć, że udziału w tych obradach w obecnych warunkach przyjąć nie mogę. Mam tu głównie na myśli toczone się właśnie między mną a rządem Jego Mości króla Pruskiego pertraktacje, mające na celu wypłacenie mi kilku milionów, jako rekompensatę za zrzeczenie się moich praw do spadku po Sułkowskich. Fundacja Rydzynska potrzebną jest koniecznie rządowi pruskiemu w celach kolonizacyjnych, a ponieważ i mnie zda się gotówka, oczekuj z niecierpliwością chwili, w której układ zostanie zawarty, a gotówka znajdzie się w mej kieszeni. Pojmie JW. Pan, że wobec tego współudział mój w pracach Komitetu byłby w Berlinie źle widzianym i jeźliby nie zniszczył, to przynajmniej opóźnił urzeczywistnienie moich najserdeczniejszych marzeń.

Dotychczasowe uchwały Komitetu nadadzą bez wątpienia całemu obchodowi cechę bardzo demonstracyjną, a w skutkach szkodliwą, kto bowiem z nas Polaków zjawi się kiedyś w Berlinie, może być narażonym na różne nieprzyjemności. Według mego pojęcia w tą wielką rocznicę raczej żalobę przywdziać powinniśmy z bólu nad utraconą świetnością, do czego nawet i moi przodkowie także się częściowo przyczynili. Proszę sobie pomyśleć, ile to rycerstwa poległo wówczas na polach Grunwaldu! Gdyby byli do dzisiaj żyli, jakie to usługi mogliby być oddać krajowi, a, że zginęli, to ich własna wina, zanadto uniósł ich szowinizm narodowy, który, nie przestając powtarzać, jest i był zawsze nader szkodliwym.

Obawa możliwie szkodliwych skutków tego fałszywego kroku, jaki popełnić zamierzamy, mocno mnie niepokoi. Nam łatwo płomienne wygłaszać mowy lub zebraniem tysięcy Sokolów rocznicę bitwy pod Grunwaldem obchodzić, ale c. k. obowiązek patriotyczny inną mi się zdaje wskazywać drogę, by obchód wypadł świetnie i bardzo poważnie. Winniśmy się skupić i obchodu zaniechać, jako niepotrzebnego drażnienia Niemców, albo też ograniczyć go do odsłonięcia pomnika wielkiego króla, do urządzenia wystawy pamiątek z owej epoki, w czem dopomoże mój przyjaciel pan Tomkowicz, wreszcie do nabożeństw żalobnych, pamiątkowych za spokój duszy poległych, zastrzegam się jednak tylko tych, którzy byli wyznawcami religii rzymskokatolickiej i należeli do umiarkowanych stronnictw. Ostatecznie mógłbym się zgodzić jeszcze i na bankiet w sali starego teatru, pod warunkiem jednak, aby podczas niego nie wygłaszano żadnych mów, chyba takie, które przejdą cenzurę zwolnionego *ad hoc* komitetu.

Jeśliby Szan. Komitet do tych moich c. k. zapatrywań przychylił się raczy, naówczas radą i pomocą służyć jestem gotów, o ile to jednak nie nadweryży mojej kieszeni.

Proszę przyjąć wyrazy wysokiego poważania, z jakim pozostaje moja ekselencja”.

## Z Lublina.

Lublin 12 marca 1910.

*Chwilowy spokój. — Znów aresztowania. — Szpicle w fabrykach. — Zamach na szpiega-prowokatora. — Partje polityczne.*

Od maja przeszłego roku, gdy został zabity policmajster miasta Lublina Ulich, nie zaszedł żaden wypadek i miasto przybrało na pozor spokojny charakter; zdawało się, iż wyaresztowano wszystkie żywioły rewolucyjne i wolnościowe i patrole wojskowe i policyjne zaczęły coraz rzadziej krążyć po ulicach miasta, a nawet w ostatnich czasach oprócz policjantów stojących po ulicach, innych patroli się nie widziało. Aresztowania trwały bez przerwy pomimo tego spokoju, przyprowadzano codziennie aresztowanych i tam po badaniu i po gęstym poczęstunku „przykładów” karabinowych, odprowadzano ich na zamek pod opiekę lotrów: naczelnika Nikolskiego i starszych strażników, Barana i Cichońskiego, którzy znów w więzieniu bili przyprowadzonych do utraty przytomności.

Lotry te znęcają się w nieludzki sposób nad więźniami, którzy prawie wszyscy byli daleko od wszelkich partji i dążeń wolnościowych. Jednym słowem warunki więzienne są okropne i biedacy ci, którzy ujrzą wolność po kilkunastu miesiącach więzienia, wyglądają strasznie, a gdy opowiadają o znęcaniu się naczalstwa, to włosy na głowie powstają. Biuro szpicli tu jest tak silnie zorganizowane, jakiego nawet Warszawa nie ma; wszystkie wyrzutki społeczeństwa tak się rozprowadzają, iż wszelkie zbrodnie i łajdactwa uchodzą im bezkarnie, a władza rządowa miejscowa toleruje te zbrodnie. Oprócz kilkunastu szpicli, którzy są na żołdzie rządowym i którzy całe dni spędzają na torturowaniu więźni i szpiclowaniu spokojnych mieszkańców, pracują prawie we wszystkich fabrykach ajenci. Ci szpiegują robotników i donoszą policji.

Jeden z takich szpicli pracował w fabryce Zielińskiego, jako kowal; nazywa się Tomasz Jastrzębski, licząc 20 lat. Człowiek ten, zbierał

do jakiegokolwiek mieszkania swych kolegów mówiąc im stosownie do zapatrywań ich, że przyjdzie jeden pan i będzie miał mowę. Gdy takich Bogu ducha winnych ludzi zebrał, wychodził, mówiąc, że idzie po owego pana, lecz nie mogąc takiego znaleźć, zawsze zastępował go żandarmami, którzy oczywiście nie mieli wcale mowy, lecz aresztowali znajdujących się i odsyłali na Zamek.

Tak trwało długi czas i Jastrzębski wielu ludzi niewinnych odesłał na Zamek. Trwałoby to, Bóg wie, jak długo, gdyby nie przeszkadzano temu. W piątek 4 bm. wykonano zamach w fabryce na Jastrzębskiego, którego ciężko porażono; dostał pięć kul, a od jednej wypłynęło mu oko.

Po zamachu na Jastrzębskiego, wszczął się ruch niespodziewany, patrole kozackie pojawiły się na ulicach, miasto przybrało znów charakter wojenny; od czasu do czasu słychać pijany okrzyk policjanta „ruki w wierzch”, szpicle się wściekają, że znów jacyś bojowcy się pojawili. Nic jednak wykryć nie mogą. — Na ulicach pojawiła się nowa kategoria szpicłów: psy; przed paru dniami odbyła się z nimi próba w ogrodzie Bronowickim, a której to próby wynik był podobno pomyślny.

Partji politycznych oprócz małej grupki N. D. i paru zakrystjanów organistów, tudzież księży, grupujących się w Związku Ch. D. niema, a z partji socjalistycznych jest tylko jedna silnie zorganizowana P. P. S. (była frakcja rewolucyjna), która zesłała z drogi masowej roboty i znów w podziemiach przyszykowała ludzi podobnych bohaterów, jak Okrzeja, Kopsis i inni, a która to partja odzyskała w części dawne stanowisko z przed pięciu laty przez szerokie uświadomienie ludu.

*Swój.*

## Anarchja wszechpolska w Kole polskiem.

Wiedeński korespondent „Dziennika Polskiego” nadesłał swemu piśmie jeszcze przed cnegdajszym posiedzeniem Koła następujący artykuł, charakteryzujący dosadnie robotę krescą wszechpolską w Kole Polskiem i płynącą stąd anarchję.

Przykre stosunki w Kole Polskiem rzucają cień na całą Izbę poselską. Publiczną jest tajemnicą, że tylko absencja licznych posłów polskich była powodem niespodziewanego rezultatu głosowania w sprawie ustawy pożyczkowej; absencja ta była zresztą proroczą siłą, w organie wszechpolskim przepowiedzianą. Nie idzie nam bynajmniej o los ustawy, ani o los ministra skarbu. Ustawa tak czy owak będzie uchwalona, a nie naszą rzeczą bronić pozycji ministra skarbu, do niedawna jeszcze ulubieńca narodowych demokratów, tych samych, którzy go dziś chcą obalić. Idzie jednakże o powagę i znaczenie Koła Polskiego. Albo za panem Głabińskim jest w Kole większość, albo jej niema. Jeśli jest, a przez Koła i jego stronnictwo chcą ministra skarbu obalić, to jest po temu droga prosta i jasna; należy w tej czy owej formie sprowokować w Kole wotum nieufności. Jeśli przeciwnie, większość jest za panem Bilińskim, to nie wchodząc wcale w stosunek prezesa do większości, jednak domagać się wolno, by mniejszość się poddała i krytym sztychem nie dążyła do tego, czego większość nie chce. Mogą sobie narodowi demokraci zaprzeczać, ile się im podoba, stwierdzam stanowczo, że liczni posłowie ich grupy, jak baron Battaglia, dr. Gold, Zamorski i inni, którzy byli w Wiedniu, z umysłu się absentowali. Gdyby zresztą zanadto zaprzeczali, można by im postawić w oczy świadków z własnego obozu. Takie postępowanie rujnuje wręcz powagę Koła.

Niemcy i Czesi pytają, kto właściwie w Kole rządzi, gdzie jest mniejszość, gdzie większość: czy przy prezecie, czy przy jego antagonistach? W polityce trzeba umieć znosić klęski, trzeba umieć się poddawać. Konserwatyści i demokraci złożyli dowód uzdolnienia, jeżeli, ażeby przeszkodzić rozwojowi, zgodzili się w swoim czasie na wybór p. Głabińskiego prezesem. Narodowi demokraci przy piewszej sposobności już frondują.

**KOSZULE** białe i kolorowe  
**KRAWATY** w najnowszych fasonach i deseniach  
**TOWARY** galanteryjne. **PRZYBORY DO PODROŻY**

Kalosze, laski,  
parasole i t. p.  
najtaniej  
i w wielkim  
wyborze

poleca

# Henryk Recht

w Krakowie, ul. Floryańska l. 2,  
Filia: ul. Grodzka l. 25.

Nie mówię o prezesie Koła, który z pewnością nikogo do absentacji nie zachęcał, ale o jego podkomendnych. Skoro Koło, którego prezesem jest narodowy demokrat, postanowiło głosować za przedstawieniem porządku dziennego, to właściwie endekom najmniej wypadało absentować się. Jeszcze parę takich wypadków a nikt zgola nie zechce wchodzić z Kolem w układy, chyba z każdym z osobna członkiem.

Zastrzegam się, że nie mówię, o dość zresztą licznych posłach, którzy dawniej już wyjechali, bo im się widocznie w Wiedniu „znudziło“, niechaj rozprawią się z nimi wyborcy; mam tu na myśli tych tylko panów, którzy będąc we Wiedniu, wiedząc o głosowaniu, spokojnie w przeciwległej kawiarni grali w taroka. — Taki objaw samowoli i anarchji zasługuje na jak najostrejsze skarcenie. (r.)

Warszawskie „Słowo“ w korespondencji z Wiednia odsłania rzecz po części zakulisową, która wtajemniczonym w sprawy parlamentarne była już dawno znana:

„Po sesji sejmowej, kiedy narodowi demokraci, poniosłszy w Sejmie klęskę, postanowili iść przebojem, a mianowicie zdobyć w rządzie miejsce, stosunki nagle się zaostrzyły. Do 19 narodowych demokratów przyłączyli się i Stojałowczycy w liczbie 6 — przeciwko nim zaś powstał zarty blok, złożony z ludowców, demokratów i konserwatystów, więc znowu 37 posłów; centrum pozostało niezdecydowane, z trzech dzikich zaś jeden pomaga narodowym demokratom, dwaj inni przeciwnemu blokowi. W ten sposób, nawet w razach, gdzie centrum idzie z narodowymi demokratami, pozostają oni w mniejszości.“

To samo pismo podaje także, że niedawno narodowa demokracja w Kole Polskiem była bliska rozbicia, bo aż 9 członków tej grupy zagroziło przejściem do demokratów bezprzymiotnikowych.

## Reorganizacja miejskiej służby zdrowia.

Sekcja II i V wygotowały na dzisiejsze posiedzenie Rady miejskiej projekt reorganizacji służby zdrowia w Krakowie; obecne bowiem stosunki w krakowskim Urzędzie zdrowia nie odpowiadają zupełnie najnowszym w innych miastach na tem polu urządzeniom. Kraków od lat 40 ma tylko trzech lekarzy okręgowych, jakkolwiek według ustawy z r. 1891 miastom o własnym statucie własnym kosztem potrzebna ilość lekarzy taka, aby na każde 25 tys. mieszkańców przypadł jeden lekarz. Kraków, który przez przyłączenie gmin podmiejskich będzie liczył 164 tys. mieszkańców winien mieć 11 lekarzy.

Przy reorganizacji służby zdrowia uchwalili sekcje trzymać się systemu skombinowanego t. j. powierzyć lekarzom mającym pełnić służbę w naszym mieście, pewne specjalne działy. Działalność ich ma być zwróconą w kierunku badania przyczyn śmiertelności; w szczególności zajmą się higieną mieszkań, walką z gruźlicą, zwalczaniem chorób wenerycznych, walką z alkoholizmem, kontrolą produktów spożywczych, czystością w mieście i t. d. Prócz tego pozostaje osobny jeszcze dział higieny szkolnej. Lekarze do tego działu

przeznaczeni będą obowiązani: zwiedzać szkoły i urządzenia szkolne kilka razy do roku, brać udział przy wpisach i sprawdzać, czy zapisujące się dzieci nie pochodzą z mieszkań, w których panują zakaźne choroby, badać uczniów, wykładać zasady higieny, szczepić dzieci szkolne i kierować wychowaniem fizycznym.

Sekcje proponują utworzenie posady jednego lekarza okręgowego, lekarza asystenta biurowego, posady drugiego asystenta, lekarza domu kalek i nieuleczalnych i wreszcie oglądacza zwłok. Prócz lekarzy okazywała się potrzeba utworzenia posad niższej służby sanitarnej. Obowiązki jej byłyby następujące: a) nadzór nad czystością publicznych placów, ulic, chodników, domów przechodnych, hoteli, łazien, ścieków, zbiorników; b) nadzór nad domami noclegowymi, schroniskami i nad stanem mieszkań stróżów wreszcie c) wspomaganie lekarzy okręgowych przy zwalczaniu chorób zakaźnych.

Budżet zestawiony przez połączone sekcje odnośnie do reorganizacji służby zdrowia tak się przedstawia: płaca 11 lekarzy wraz z dodatkami na dorożki wyniesie 56.704 kor. płaca sanitariuszy: 11.640 kor.; ogólny wydatek na Urząd zdrowia wynosilby 68. 344 kor. Reorganizacja służby zdrowia pociągnie wobec dotychczasowych wydatków gminy wydatek zwiększony o 47.576 kor. Ponieważ do budżetu wstawiono już sumę 32.991 kor., przeto do budżetu Wielkiego Krakowa proponują sekcje wstawienie kwoty 28.267 koron.

Wnioski przedstawione przez sekcje są następujące:

# Z ŻYCIA KRAKOWSKIEGO.

## Pomnik Kościuszki.

Na dzisiejszem posiedzeniu Rady miejskiej rozstrzygnięto się stanowczo sprawa wyznaczenia miejsca pod pomnik Kościuszki. Nie można w tej chwili jeszcze przewidzieć, jaka będzie uchwała pełnej Rady; w każdym razie zaznaczyć należy, iż walka o miejsce pod pomnik w dniach ostatnich znacznie się zaostrzyła. Są dotychczas 4 kombinacje:

1) Rynek na osi ulicy Szewskiej i Sukiennic przy pamiątkowej tablicy — za czem przemawia uchwała Rady miejskiej z roku 1893, jednogłośnie uchwała onegdajszej sekcji szkolnej, gorące życzenie Komitetu pomnikowego i powszechna wola społeczeństwa całego.

2) Rynek od strony zachodniej, tj. ul. Brackiej — za tem oświadcza się część członków Rady miejskiej.

3) „inne miejsce w obrębie Krakowa“, a nie Rynek — uchwała wczorajsza większości sekcji ekonomicznej, z „votum seperatum“ mniejszości, oświadczającej się za Rynkiem.

4) Błonia — wstydlivy projekt c. k. konserwatorów „Czasu“ i Rady artystycznej, jeden więcej przyczynę do historii gaszenia zapalu narodowego.

Rada miejska w olbrzymiej większości swojej gorąco patrijotyczna, znajdzie niezawodnie godną odpowiedź na te nowe zakusy i odda pod po-

1) Kraków dzieli się na 9 okręgów sanitarnych, dla każdego okręgu ustanawia się posadę lekarza miejskiego; prócz tego 2 posady asystentów, jednego biurowego, drugiego nadzorującego desygnacje i do badań bakteriologicznych. 2) Ustanawia się dla miejskiego Urzędu zdrowia następująca stat. plac: 1—VII rangi i ryczałt na dorożki; 4—VIII rangi, 4—IX rangi. 3—X rangi i jedną posadę oglądacza zwłok w XI randze z dodatkiem 600 koron na dorożki. Oprócz poborów, otrzymuje każdy lekarz okręgowy ryczałt na dorożki w kwocie 120 koron rocznie. 3) Ustanawia się jedną posadę lekarza domu kalek i nieuleczalnych, Schroniska Brata Alberta i aresztów miejskich z pensją 2400 kor. rocznie. Posada ta będzie kontraktową z półrocznem wypowiedzeniem. 4) Ustanawia się 9 etatowych posad sanitariuszy w charakterze służby miejskiej, z tych jednego starszego, pobierającego 1180 koron pensji, 420 kor. na mieszkanie i 120 kor. dodatku aktywального; 8-miu młodszych sanitariuszy z pensją 760 kor., 360 kor. na mieszkanie i 120 koron dodatku aktywального. 5) Rada miasta uznaje konieczną potrzebę utworzenia instytucji lekarzy szkolnych w liczbie 8—10 za pensją w kwocie 1400—1600 kor. rocznie i poleca magistratowi, aby bezzwłocznie zwrócił się do Wydziału krajowego i Rządu z prośbą o poparcie gminy przez przyznanie na ten cel odpowiedniej subwencji. 6) Na pokrycie kosztów wprowadzenia w życie projektowanej organizacji służby zdrowia z dniem 1 kwietnia b. r. należy wstawić do budżetu na rok 1910 odpowiednią kwotę.

mnik Naczelnika miejsce najgodniejsze, jakie Mu się należy: Rynek, uświęcony przysięgą Kościuszki!

## Z sali koncertowej.

Kwartet Marteau i Beckera.

Słyszało się na ostatnim koncercie różne porównania kwartetu Marteau i Beckera to z Bruckelczykami, to z dawnym zespołem czeskim, przemawiające na korzyść jednych lub drugich, gdy tymczasem trudno doprawdy silić się na podobne zestawienia tam, gdzie stopień doskonałości wykonania do takich dochodzi granic, wkraczając w dziedzinę najczystszej i najszlachetniejszej sztuki. Dowiodłoby się chłodnego bardzo krytycyzmu, mierząc tym systemem wartość artystyczną niezrównanego tego wieczoru w chwili, gdy na ów krytycyzm właśnie najmniej było miejsca, gdy poddać mogliśmy się natomiast niepodzielnie wrażeniom najwyższym z tych, jakie dać może kameralna muzyka klasyczna w idealnej pod każdym względem interpretacji dwu pierwszorzędnych, do niedawna solistów-wirtuozów Europy, oraz godnie im towarzyszących pp. von Laara, i Birkigta. Jedyna to może wyższość w tym niezrównanym zespole, nad wspomnianymi powyżej, że przy pierwszym pulpicie zasiada nie tylko świetny ensemblista, ale w ogóle jeden z pierwszych skrzypków, jakich się spoty-

## Szampan.

(Z niemieckiego.)

Przy sąsiednim stole siedziała młoda dama — jak damy zwykle siedzą, chwiejnie, na samej krawędzi krzesła, a w tyle na poręczy oparty był zwinięty parasol o bardzo oryginalnej rączce: był to korek z butelki szampana, bardzo artystycznie umocowany do laski złotym drutem, ale prawdziwy korek! Zwróciłem uwagę mojego towarzysza na to odkrycie.

— Ładny pomysł — dodałem — wartoby poznać głębsze jego znaczenie; nie każdy korek dochodzi do takiego zaszczytu, nieprawdaż? Ten szczęśliwiec ma zapewne swoją historję...

Mój przyjaciel zrobił dowcipną minę i zanucił pierwsze taktę znanego walczyka operetkowego. Potem oczy nasze przez czas jakiś milcząco spoczywały na parasolce z relikwią i każdy z nas w cichości skomponował sobie doń historję.

Cheąc koniec położyć tej zbytecznej robocie, westchnąłem, chociaż przyjaciel mój widocznie jeszcze bujał w dziedzinie fantazji i był pogrążony w milczeniu:

— Niech sobie mówią co chcą, szampan to przecie wyborna rzecz, szkoda, że tak rzadko mamy z nim do czynienia.

— O ta — rzekł wyrwany z zamyślenia — butelka francuskiego szampana dobrze „zafrapowana“...

— Ja sam jestem już zawsze zafrapowany, gdy go przypadkiem dostanę.

Tamten jednak milczał i patrzył w zamyśleniu przed siebie.

Nie spodziewałem się wprawdzie, iżby ten marny dowcip wywołał wybuch wesołości, było to jednak zawsze niewdzięcznością z jego strony, że zachował tak głęboką powagę. Po dłuższej przerwie zaczął mówić, jak gdyby opowiadał samemu sobie.

— Szampan nie dla wszystkich! I ja raz — przez długie trzy lata trzymałem w piwnicy butelkę Pommery; w „piwnicy“, to znaczy w jednym z kufereków, z którymi przeprowadzałem się z jednego umeblowanego pokoju do drugiego; piwnicą była raz szuflada w biurku, to znów szafa na suknie, gdzie przypadkiem znalazło się miejsce dla przechowania tego skarbu; przez czas jakiś butelka stała w przedpokoju gospodyni za kretonową firanką, gdzie chowano buciki i stare suknie. Wędrowałem z moją butelką — wygraną raz w zakładzie — z miejsca na miejsce i wszędzie dodawała mi ona powagi. Lokator, który nosi ze sobą tak wesołą i kosztowną rzecz, jak butelka szampana, nie może być człowiekiem tuzinkowym. Zapytasz pan — a może i nie zapytasz — dlaczego nie wypilem szampana? Wiedziałem dobrze i wiem to i dziś jeszcze, że między mną a szampanem nigdy nie przyjdzie do bliższych stosunków, chciałem więc być bardzo

rozumny i powiedziałem sobie: trzeba go schować na jakieś wielkie święto w życiu, na godzinę szczęścia, która wszakże wedle zapewnienia dość kompetentnych poetów, musi raz wybić dla każdego. Musimy więc tę godzinę obchodzić uroczystie słodkim musującym winem. Oszczędność filozoficzna! Głupia mądrość! Kilka razy miałem już zamiar wyciągnąć butelkę z ukrycia, lecz skoro ujrzałem jej szyjkę ze srebrną zapeczką i pękaty jej korpus z białym fartuszkami, powstały znów wątpliwości w mej duszy: „Poczekaj synku, cierpliwości, nie dosiśmy jeszcze tak daleko, jesteśmy dopiero w drodze... mówiłem sobie. Raz miałem doprawdy silną pokusę zużytkowania mego skarbu, było to wówczas, gdy dyrekcja teatru przyjęła moją sztukę; była to bardzo właściwa po temu sposobność. Wyobraź pan sobie pierwszy utwór, w przeciągu ośmiu dni przyjęty, zresztą sztuka pełna głębokich myśli — coś w rodzaju Grillparzera. Ale powiedziałem sobie znowu: poczekaj na sukces pierwszego przedstawienia, potem dopiero z towarzyszką twej pełnej nadziei i cierpliwości, usiądziesz w jakimś cichym zakątku i t. d. Stało się jednak inaczej: premiera pouczyła mnie o tem gruntownie, że, podobnie, jak tyłu innych, jestem poetą, tylko we własnej wyobraźni, jestem takim, który tylko składa usta w piszczałkę, lecz nie umie świstać; publiczność rozeszła się z teatru, gdyby po pogrzebie.

(Dok. nast.)

ka, co do piękności tonu, i stylowego pojęcia klasyków; wyciska on tem samem piętą swego podziw budzącego artysty na otoczeniu, tworząc z nim razem całość godną nazwisk obydwu założycieli młodego, a już światowej sławy używającego kwartetu.

Grano wczoraj Schumana, Beethowena i Haydna, trzy arcydzieła, dając temsamem esencję tego, co tylko przynieść może muzyka niniejszego rodzaju, oceniono też ją u nas należycie, przyjmując artystów owacyjnie i zmuszając do bisowania. d. i.

## Z miasta.

**Deputacja Izby rękodzielniczej** pod przewodnictwem prezesa Kosobuckiego bawi w Wiedniu w sprawie budowy Domu rękodzielniczego. Chodzi o uzyskanie na ten cel rządowej pożyczki.

**Z Uniwersytetu.** P. Aleksander Zygmunt Czepielewski, rodem z Brzeżan, otrzymał dzisiaj na Wszechnicy Jagiellońskiej stopień doktora medycyny. W uroczystej promocji oprócz rodziny, grona przyjaciół i znajomych, wzięły także udział poważny zastęp akad. młodzieży ludowej, do której organizacji młody doktor należy.

**Z teatru miejskiego.** Jedno z naczelnych arcydzieł literatury dramatycznej świata: „Dzieje Orestesa“ Aj-schylosa ukaże się w sobotę w teatrze krakowskim. „Dzieje Orestesa“ nie były dotąd grane na żadnej scenie polskiej. Zaznaczyć należy, że ze scen europejskich tylko kilka dotąd podjęło trud wystawienia tego dzieła.

**Teatr ludowy.** Dziś występ p. Jadwigi Brzozowskiej w bardzo wesołym wodewilu „Ona i jej mąż“. W piątek operetka „Nitouche“ z p. Zielińską w roli pensjonarki. „Nitouche“ przygotowana z wielkim nakładem pracy, przy udziale nowych chórów. W sobotę benefis p. A. Poleńskiego, w którym wystąpi cały personal teatralny. W niedzielę po południu „Ona i jej mąż“ z p. Brzozowską.

**Koncert Haliny Skwirczyńskiej.** Program jutrzejszego koncertu, który w Starym Teatrze daje pianistka p. H. Skwirczyńska, jest następujący: 1) Beethoven: Warjacje C moll, Mozart: Pastorale, Daquin: Le concon. 2) Schumann: Faschingschwank. 3) Chopin: Etuda Op. 25, Nokturn Des-dur, Wale Cis-moll. 4) Paderewski: Warjacje i Fuga, Różycki: Nokturn, Leszetycki: Arabeska, Liszt: Etuda Des-dur. Bilety sprzedaje kasa Starego Teatru.

**W Cyrku „Edison“** od soboty 19 bm. do środy 23 bm. danym będzie Pogrzeb dra Karola Luegera. Zdjęcie oryginalne: 1. Ratusz miasta Wiednia w żałobie. 2. Pokój, w którym zmarł dr Lueger. 3. Przyjazd cesarza Franciszka Józefa I do kościoła św. Szczepana. 4. Cesarz na czele członków dworu i dygnitarzy oczekuje przed kościołem św. Szczepana przybycia zwłok. 5. Cesarz w kościele przy pokropieniu zwłok. 6. Kondukt pogrzebowy. 7. Na cmentarzu. Reszta programu składa się przeważnie ze zdjęć o treści pouczającej.

**Dla więźniów politycznych.** W sobotę 19 bm. o godzinie 9 wieczór w sali hotelu „Pod Różą“ (ulica Florjańska 1. 14) odbędzie się zabawa taneczna. Cena biletów po 1 kor. 50 hal., akademickie po 1 kor. Cały dochód przeznaczony na więźniów politycznych.

**Z Resursy urzędniczej.** Wydział Resursy urzędniczej zawiadamia, że zapowiadany na sobotę 19 bm. wieczorek taneczny nie odbędzie się z powodu nadchodzącego Wielkiego Tygodnia.

**Odczyt Avantiego.** W niedzielę 20 bm. o godz. 5 po południu w sali Muzeum techniczno-przemysłowego p. Grzegorz Glass (Avanti), zaszczytnie znany literat, wygłosi konferencję o St. L. Licińskim, autorze Pamiętników włóczęgi pt. „Człowiek i jego dzieło“. Odczyt — tak ze względu na swój przedmiot, jak i osobę prelegenta — budzi powszechne zainteresowanie.

**Wystawa prac kursu krawieckiego.** W niedzielę 20 bm. o godz. 10 rano otwartą zostanie w miejskim Muzeum techniczno-przemysłowym wystawa prac zawodowego kursu majsterskiego dla krawców. Spodziewać się należy, że interesowani a także i goście w otwarciu wystawy jak najlichnieszy wezmą udział. Wystawa otwartą będzie tylko do godziny 1 w południe.

**Młodzież biurowa.** Przy Związku młodzieży robotniczej (Podbrzezie 2) zostało otwarte biuro pośrednictwa pracy dla młodzieży biurowej, pracującej w bankach, kantorach, domach spedycyjnych,

Tow. asekuracyjnych, agenturach itp. We wszelkich sprawach, dotyczących biur, mogą się pp. Pracodawcy zwrócić listownie na adres przewodniczącego biura p. Szymona Brachfelda, ulica Sebastjana 1. 5.

**Zjazd Tow. mleczarskiego** odbędzie się 3 i 4 kwietnia br. o godzinie 10 rano w sali Tow. Rolniczego (plac Szczepański 8). Program Zjazdu obejmuje: 3 go kwietnia, godz. 9 rano: Sekcja Mleczarzy; godz. 10 i pół rano: Sekcja Serkarzy; godz. 2 po poł.: Wyjazd pociągiem do Krzeszowic celem zwiedzenia tamtejszego gospodarstwa mlecznego, poczem odjazd furami do Rybny i zwiedzenie Spółki mleczarskiej; godz. 7 wieczór: Powrót do Krakowa. 4-go kwietnia, godzina 9 rano: Nabożeństwo w kościele OO. Reformatów; godz. 10 rano: Walne Zgromadzenie Tow. mleczarskiego; godz. 2 po poł.: Poufne Zebranie w sprawie założenia Spółki wydawniczej, posiedzenie Sekcji i Wydziału Tow. mleczarskiego.

Zgłoszenia na wycieczkę najpóźniej do dnia 27 marca 1910 przyjmuje Sekretariat Tow. mleczarskiego, Kraków, plac Szczepański 1. 8.

Porządek obrad Walnego Zgromadzenia jest następujący: 1) Zagajenie przez prezesa p. Edw. Maurizia. 2) Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia. 3) Sprawozdanie Wydziału za r. 1909. 4) Sprawozdanie Komisji kontrolującej za rok 1909. 5) Wybór jednego członka Wydziału. 6) Wybór Komisji kontrolującej na rok 1910 (§ 15 statutu). 7) Referat instruktora mleczarstwa p. Hieronima Smolińskiego pt. „Rozwój mleczarstwa w Królestwie Polskiem“. 8) Wnioski i interpelacje członków. W razie braku kompletu członków Towarzystwa następane Walne Zgromadzenie odbędzie się bez względu na liczbę członków z niezmiennym porządkiem dziennym w tym samym dniu o godzinie 11-tej przed południem.

**Walka z pornografią.** Szerzące się z dniem każdym zepsucie naszej młodzieży szkolnej i to obojga płci ma bezsprzecznie swe źródło w pornografii, której nieuniknionym skutkiem będzie to, że zamiast mężów i kobiet zdrowych, będziemy mieli kaleki moralnie i fizycznie upadłe. Jakże rodziny, taki i cały naród a największy upadek narodu — to zatruty duch tegoż. Nowo powstałe Tow. im. Piotra Skargi chce ratować młodzież naszą z tej toni i wyrwać ją nawet przemocą z tego bagna. W tym też celu utworzyło w łonie swem Sekcję antipornograficzną, której zadaniem będzie obmyślenie sposobów zwalczania pornografii w naszym grodzie i wprowadzenie tychże sposobów w czyn. Sekcja ta odbędzie swe pierwsze posiedzenie w sali Arcybractwa miłosierdzia przy ulicy Siennej 1. 5, I p. 18 bm. o godzinie 5 po południu.

**Wandalizm na cmentarzu.** Piszą nam z miasta: Powszechnie słychać utyskiwania i żale na publiczność, która odprowadzając zmarłych na cmentarz rakowicki i oddając im tam ostatnią przysługę, nie szanuje wcale grobów, w których na wieczny spoczynek złożono najdroższe wielu żyjącym osoby. Podczas pogrzebu śp. Sulikowskiego, kupca, publiczność krakowska w sposób tak wandaliski strącała grób, w którym spoczywał śp. Marja Wadowska, że formalnie zrównany został z ziemią i ledwie ślad po nim pozostał. Możeby Zarząd cmentarza zechciał wydać odpowiednie zarządzenia, któreby położyły kres niszczeniu grobów przez publiczność. Wszak istnieją podobno także dozory cmentarza! Ci przecież powinni baczną zwracać uwagę, aby groby, przeważnie troskliwie utrzymywane, nie padały ofiarą wandalizmu.

**Karygodne nieporządki w Dębnikach.** Gmina odprowadza nieczyste wody z ulicznych ścieków podziemnymi przepustami na obszar, leżący między kamienną opaską a brzegiem Wisły. Do przepustów tych wprowadzili niektożry właściciele domów także odpływ z dołów kloacznych a nieczystości te, nie mając ujścia do Wisły, wypełniły kilka obszernych zagłębień nad brzegiem Wisły. Potworzyły się obszerne sadzawki, pełne wszelkich nieczystości, cała okolica jest skutkiem tego tak zanieczyszczona wyziewami, że zachodzi poważna obawa epidemji. Stosunki takie panują tuż pod okiem organów, powołanych do przestrzegania porządku i zapobiegania chorobom zaraźliwym.

Zagrożeni mieszkańcy zwracają się za pośrednictwem naszej redakcji do Starostwa w Podgórzu, jak również do Starostwa w Krakowie, jako do władzy nadzorującej brzegi Wisły, z usilną prośbą, aby sadzawki te jak najprędzej usunięto, osuszono i odkażono. Zwracamy przytem uwagę na fakt, że w najodleglejszym zakątku karze się chłopca za wypuszczenie mniej cuchnącej gnojówki poza obszar jego zagrody, w Krakowie zaś i to w Wielkim Krakowie

robi się z nieczystości kloacznych stawy w najbliższym sąsiedztwie mieszkań ludzkich.

**Wyjasniona zagadka.** Wczoraj rano znaleziono na ul. Kolejowej leżącą bez przytomności elegancką damę, pobitą na całym ciele, szczególnie na twarzy. Przewieziono ją na klinikę, gdzie odzyskawszy przytomność zeznała, że nazywa się Stanisława Dudzikowska. Jak wykazało śledztwo policyjne, dama ta jest znaną na bruku krakowskim włóczęgą, prowadzącą lekkie życie i została pobita przez swych adoratorów podczas nocnej awantury.

**Nieszczęśliwy wypadek z flaszka nfty.** Wczoraj wieczór wezwano Pogotowie na ul. Wrzesińską 8 do służącej Zofji Tomaszewskiej, która podobno w wojnie domowej upadła na flaszka z nftą. Flaszka rozbiła się i zraniła służącą ciężko w rękę, przecinając przytem tętnicę. Wskutek wpływu krwi Tomaszewska straciła przytomność. Pogotowie opatrzyło ją i przewiozło w groźnym stanie do szpitala, gdzie natychmiast przystąpiono do operacji.

**Aresztowany za podżeganie do strejku.** Dziś rano aresztowano w rzeźni miejskiej robotnika masarskiego Piotra Starca, który namawiał 4 robotników do strejku, obiecując im za to po 4 kor. dziennie; w razie zaś, gdyby do strejku nie przystąpili groził im śmiercią. Robotnicy ulegając namowom i groźbom opuścili rzeźnię. Wrócili dopiero wtedy do pracy, gdy inspektor rzeźni obiecał im bezpieczeństwo. Policja postawiła pod rzeźnią silną straż, aby przeszkodzić strejkującym w razie, gdyby usiłowali wywierać presję na pracujących w rzeźni.

**Przyłapany złodziej.** Przedwczoraj aresztowała policja Stanisława Drożdża, karanego już kilkakrotnie za kradzieże. Podczas rewizji znaleziono przy nim zegarek srebrny z łańcuszkiem, który chwilę przed aresztowaniem skradł służącej Julji Biel przy ul. Studenckiej 4; oraz drugi zegarek damski, skradziony jakiejś niewiadomej właścicielce.

**Pobożni oszuści.** Wojciech Motyka i przyjaciel jego Walenty Laskowski wpadli na niezwykle pomysł brania ludzi na kawał. Zaopatrzyli się w jakieś stare kartki, przedstawiające projekt kościoła w Sromowcach Niżnich i naciągali pobożny lud, głównie sługi i stróżów, na składki rzekomo na budowę tego kościoła, bo mówiąc nawiasem, kościół ten już oddawna stoi. Przy tej sposobności sprzedawali wszelakie dewocjonalja i brali zadatki na pasyjki, które miały kosztować po 2 kor. Na to wszystko wydawali pokwitowania, zaopatrzone pieczęcią parafjalną i swoimi podpisami. Wczoraj doniesiono policji o tych pobożnych oszustach, którzy na razie gdzieś się ukryli przed okiem władz. Policja jednak rozpoczęła energiczne śledztwo w tej sprawie i wkrótce pewnie pobożni naciągacze znajdą się pod kluczem.

**Wyrodna matka.** W sieni domu 1. 26 na ulicy Kupa znaleziono dziś rano w koszyku noworodka płci męskiej bez życia. Badanie lekarskie stwierdziło, że dziecko umarło. Za wyrodną matką, która je porzuciła a sama zbiegła, wdrożyła policja energiczne śledztwo.

### Repertuar teatrów krakowskich:

	miejski	ludowy
Czwartek	Wielki Fryderyk	Ona i jej mąż
Piątek	Wesele za czas. rewol.	Nitouche
Sobota	Dzieje Orestesa	Król walca
Niedz po poł.	Skąpiec	
Niedz wieczór	Dzieje Orestesa.	

**B. GABRYELSKA** — Kraków, kupuje, sprzedaje i najmuje — fortepiany, pianina, harmonie i pianole — krajowe i zagraniczne, nowe i przegrane za gotówkę i na splaty — bez zaliczki.

Najlepsze mydła udelikatniające skórę, zapobiegające opaleniu i wysypkom są  
Hygieniczne mydła przetłuszczone  
wyrobu

**M. MALINOWSKIEGO**

11 odmian zapachów kwiatowych, mydło ogórkowe  
Wystrzegać się nieudolnych naśladownictw!

## PIWO PILZNIENSKIE B. B. = PIWO MONACHIJSKIE B. B.

z Browaru Mieszczańskiego w Pilźnie założonego w roku 1842  
pierwszorządnej marki, znane ze swej dobroci, oraz

z Browaru Mieszczańskiego w Monachium założonego w roku 1653  
w beczkach, butelkach i syfonach

poleca: Jeneralna Reprezentacja, Kraków, Jagiellońska 7, Telefon 968.

Prawdziwe tylko z marką B. B.





Na popołudniowej rozprawie było publiczności znacznie więcej niż na przedpołudniowej. Między innymi przybył książę Abruzzow w towarzystwie dwóch adjutantów i przysłuchiwał się rozprawie.

Na początku odczytał przewodniczący zawiadomienie urzędowe władz rosyjskich o defraudacji popełnionej przez Priłukowa i żądanie wydanego go.

Zeznawała Tarnowska w dalszym ciągu:

Po powrocie z Petersburga do Orla czekał na mnie Naumow; podobał mi się, bo dobry był i elegancki.

— Zakochała się pani w nim?

— Tak, o jego względem mnie miłości, wiedziało całe miasto.

— Czy podczas wspólnych wycieczek przyszło między wami do większego zbliżenia.

— Nie! Raz przysiągł mi na grobie matki, iż mnie nigdy nie opuści. Manierami swoimi przypominał mi Borzewskiego.

— To pani miała równocześnie trzech kochanków?

— Tak! szukałam kogoś poważniejszego, na kim mogłabym się oprzeć.

— A przecież trzech kochanków to za wiele.

— Szukałam ideału!

Dalej oświadcza Tarnowska, że nigdy nie nakłaniała Priłukowa do samobójstwa. Przeciwnie, żądała od niego przysięgi, że nigdy sobie nic złego nie zrobi. Natomiast przyznaje, że przyjęła propozycję ze strony Komarowskiego, który oświadczył się o jej rękę. Przełożyła Komarowskiego nad Naumowa, gdyż Naumow był zamłody. Przed odjazdem z Berlina rozegrało się zajście między nią a Priłukowem, który żądał zwrotu pieniędzy i otrzymał je. Jadąc do Wenecji, zatrzymała się Tarnowska przez dwa dni w Monachjum u Priłukowa, gdyż napisał jej, że nie będzie się śmił, jak to zapowiadał. Priłukow towarzyszył jej potem w dalszej drodze.

— Czy pamięta pani, jak w weneckiej restauracji powiedziała pani do Priłukowa: „Uwolnij mnie od Komarowskiego: zrób tak, by zniknął z powierzchni ziemi“.

— To nieprawda! On sam mi mówił, że byłoby dobrze zgładzić Komarowskiego; nadto poradził mi, by się Komarowski ubezpieczył.

Dalej opowiada, iż nie dawała zlecenia Naumowowi, by popełnił mord.— Wprawdzie raz powiedziała mu na grobie Stahla i Borzewskiego, iż gdyby który z nich żył, podałby Komarowskiemu nauczkę, jednak słowa te nie były zachęceniem do zbrodni. Po zamachu otrzymała od Komarowskiego telegram: „Naumow mnie zamordował, przybawaj natychmiast“.

— Czemu pani na to wezwanie nie przyjechała do Wenecji?

— Ponieważ Priłukow mi to odradził. Namówił mnie nawet do tego, by na Naumowie wymusił oświadczenie, iż za zabójstwo bierze tylko on odpowiedzialność. Wyjechałam do Wiednia, gdzie mnie aresztowano.

Na tem przewodniczący odroczył rozprawę.

wykluczenia Puryszkiewicza. Prezydent musiał posiedzenie przerwać. Po ponownem otwarciu posiedzenia prezydent odebrał Puryszkiewiczowi głos, a Miljukowowi udzielił nagany.

### NAJŚWIEŻSZE TELEGRAMY.

#### Bienert wobec wyboru burmistrza.

Wiedeń. „Fremdenblatt“ pisze: Jedno z tutejszych pism twierdzi dziś, jakoby prezydent ministrów starał się wziąć decydujący wpływ na wybór przyszłego burmistrza Wiednia. Wiadomość ta jest zupełnie nieprawdziwą. Prezydent gabinetu, jak możemy zapewnić, nie chce się mieszać w sprawy autonomii miasta Wiednia.

#### Grabież kościoła w Opolu.

Petersburg. Na wczorajszym posiedzeniu Dumy ukończono dyskusję nad interpelacją w sprawie zabrania siłą kościoła katolickiego w Opolu. Duma przyjęła formułkę przejściową, wniesioną przez październikowców, która uznaje wywody zastępcy rządu, jako zadowolniające i wyraża przekonanie, że rząd zapowiedziane zasady wolności sumienia urzeczywistni i przez to zapobieże smutnym sporom wyznaniowym.

#### Po zamknięciu numeru.

Przykra przygoda pałacza kolejowego. Marcin Vibiralik, 26 letni pałacz kolejowy, poprawiał dziś rano ogień w piecu lokomotywy, będącej w ruchu. Nagle tłok maszyny pchnął pogrzbacz, który Vibiralik trzymał w ręce — wskutek czego doznał pałacz bolesnych obrażeń na lewym boku. Pogotowie ratunkowe opatrzyło mu rany i odesłało go do Przerowa, skąd Vibiralik pochodzi.

### PRZEGLĄD POLITYCZNY.

#### Burza w Dumie.

Na wczorajszym posiedzeniu petersburskiej Dumy przyszło podczas dyskusji nad etatem ministrowstwa oświaty do bardzo burzliwego zajścia. Puryszkiewicz, omawiając stosunki na uniwersytecie petersburskim, twierdził, że w studenckiej radzie seniorów znajduje się pewna żydówka, zwana „samiezką prawników“, która ma stosunki z wszystkimi członkami rady seniorów. Po tych słowach powstała w sali ogromna burza. Lewica zwróciła się przeciw Puryszkiewiczowi i żądała jego wykluczenia. Prezydent oświadczył, iż mowca musi to, co powiedział wziąć na swoje sumienie. Miljukow domagał się

## FIRMY KRAJOWE

których popieranie gorąco naszym Czytelnikom polecamy.

#### Składy maszyn do pisania:

„POLONIA“ ul. św. Jana 2. amerykańska metoda nauki pisania na maszynie. Przepisywanie i powielanie pod dyktando.

#### Tkalnie płócien:

MICHAŁ MIĘSOWICZ Najlepsze płótna. Korczyńska koło Krosna.

#### Józef Dobrzyński

Kraków Sławkowska 12.

Filia Lwów, Kopernika 11. — Urządza kompletne młeczarnie — młolarnie serkarnie.

#### Fabryki konserw i buljonu

J. Różański i S-ka Bochnia

fabryka konserw owocowych jarzynowych i mięsnych.

#### Fabryka tutek:

Tutki M. Paschalskiego wszędzie do nabycia.

#### Drobne ogłoszenia po 4 hal. od wyrazu najmniej jednak 10 słów.

#### Dobrej kucharki

oraz inteligentnej dziewczyny do dziecka poszukuje zaraz Okręgowy Urząd pośrednictwa pracy w Krakowie, ul. Jabłonowskich L. 19. 462

#### Piekarnia

ze sklepem w Ludwinowie l. 80, przy Podgórzu od 1-go kwietnia do wynajęcia. — Wiadomość u właścicieli. 454

#### OKAZYJNA

sprzedaż i kupno (nawet zastawionych) złota, srebra, brylantów i t. p. kosztowności. M. BRENNER, jubiler Mikołajska 8. I. piętro. 372

#### KRAWIECZYZNĘ

damską, oraz wszelkie przeróbki po nader niskich cenach przyjmuje się, Kraków, ulica Czarnowiejska 17, I. piętro.

### Marmolady

Morelowa

Owocowa

Wiśniowa

Malinowa i

Pomidorowa

poleca: 442

### WOJCIECH OLSZOWSKI

KRAKÓW, Mały Rynek Róg ul. Szpitalnej.

### CUKIERNIA

ZREFORMOWANA

Kraków, ul. Zwierzyniecka 10.

Poleca

### NA ŚWIĘTA

Torty, Mazurki, Jajeczniki, Serniki ormiańskie, Przekładance, baranki i pisanki po najtańszych cenach. — Zamówienia na prowincję skutecznia szybko i rzetelnie.

Uwaga: prenumeratorom Gazety Powszechnej za okazaniem kwitu 10% rabatu. 461

### STORY

patyczkowe, żaluzje deszczółkowe, rolety płócienne z samozwijaczem prawdziwie amerykańskim najlepszej jakości po bardzo przystępnych cenach, poleca Fabryka rolet i żaluzji pod firmą:

### PĘDZIWIATR

Dębni przy Krakowie, ulica Podgórska L. 16, dom własny. Zamówienia na prowincję skutecznia się odwrotnie.

### Bardzo ważne — — — na święta!

Okazyjnie kupione na licytacji Story i franki, oglądać można w poniedziałki, środy i piątki od god. 1—6 w prywatnym mieszkaniu przy ul. Dietlowskiej 25 III. piętro

### E. ROTTNER.

463

### Wielki transport

różnych szlafroków, bluzek, halek, matynek, oraz bielizny męskiej i damskiej o 40% taniej do nabycia

w Bazarze Wiedeńskim Kraków, Floryańska L. 43.

### K. KLEINMANN.

443

# Magazyn Mebli

## i Zakład tapicersko-dekoracyjny

### KAJETANA

# DUDZIĄKA

## W KRAKOWIE

ulica Floryańska L. 36, I. p.

### ILLUSTROWANA

# Encyklopedia Ludowa

wychodzi nakładem Towarzystwa Wydawniczego „Encyklopedji Ludowej“ pod redakcją Zygmunta Herynga, przy współudziale Profesorów Wszechnicy Jagiellońskiej, Politechniki Lwowskiej i wogóle najwybitniejszych sił naukowych i literackich.

Wszły już następujące broszury wchodzące w skład tego wydawnictwa:

Jaka być winna Encyklopedia Ludowa? Z. Herynga	—50
Co da Encyklopedia Ludowa robotnikom i włościanom? Z. Herynga	—50
Z czego powstaje pijaństwo i jak z niem walczyć? Dr Zofii Daszyńskiej-Golińskiej	—50
Czy kobieta powinna mieć te same prawa co mężczyzna? Kazimierzy Bujwidowej	—50
O budowie i czynnościach ciała ludzkiego. Dra Stanisława Krauza	1—
Melioracje rolne. Inż. Stanisława Turczynowicza i są do nabycia we wszystkich księgarniach.	—50

233 W druku: Geografia. Wacława Nałkowskiego. O rolnictwie Kazim. Wróblewskiego.

Skład główny na Królestwo: w księgarni M. Arota w Warszawie. Skład główny na Galicję: w księgarni K. Wojnara w Krakowie.

Redakcja i Administracja: w Krakowie, Siemiradzkiego 3.

**Do Ameryki!** Kto powziął zamiar wyjazdu do Ameryki za zarobkiem, niech się zwróci z wszelkiem zaufaniem do od pół wieku istniejącej firmy

## B. Karlsberga

w Hamburgu, ul. Ferdinandstrasse 15A. która chętnie udziela sumiennych wskazówek co do podróży oraz podaje dokładne obliczenie kosztów i rozkład jazdy z domu aż do Ameryki. Na żądanie wysyła też bezpl. dokl. mapę Ameryki.



Polsko-Czeska firma

## Karesz i Stocki

BREMEN, Bahnhofstrasse 29, przeprawia pasażerów do

## AMERYKI

i do wszystkich innych zamorskich krajów po bardzo niskich cenach bezpiecznymi, znakomicie urządzonej okrętami wprost bez przesiadania się.

**Doskonały, zdrowy wikt.**

**Rzetelna, uprzejma usługa.**

Podróż oceanem tylko 5 1/2 dni, cesarskimi pospiesznymi okrętami: „Kaiser Wilhelm II.” — „Kaiser Wilhelm der Grosse”. — „Kronprinz Wilhelm”. — „Kronprinzessin Cecilie”.

**Korespondencja we wszystkich językach.**

Wszelkie zapytania załatwia odwrotnie i bezpłatnie, a po otrzymaniu 20 koron zadatku wysyła kartę okrętową i dokładne pouczenie do podróży.

## Karesz i Stocki

Bremen, Bahnhofstrasse 29. 362

Ktoby chciał pośredniczyć, niechaj się zgłosi listownie.

Uwagę naszych czytelników zwracamy na wydany nakładem Polskiego Tow.

Emigracyjnego w Krakowie

## „Kalendarz Polsko-Amerykański

dla wychodźców na rok 1910“.

Kalendarz ten jest pierwszym i jedynym w swoim rodzaju wydawnictwem i stanowi jakby popularną encyklopedję wychodźczą. Obok wierszyków i powiastek na tle życia Polaków na obczyźnie, zawiera on mnóstwo praktycznych wskazówek i przestroż, oraz opis stosunków zarobkowych we Francji, Danii, Szwecji, Czechach, w Stanach Zjedn. Ameryki północnej, Brazylii, Argentynie, Kanadzie. — Zdobią go ilustracje i mapki.

Do nabycia w Polskim Towarzystwie Emigracyjnym w Krakowie, ul. Kolejowa 3, oraz we wszystkich księgarniach. — Cena 80 hal., z przesyłką 90 hal.

## HERBATNIKI DOBOROWE

mieszane za 1/2 kg. Kor. 1 60. — Wyborowe za 1/2 kg. Kor. 2 00. — Marcepanowe za 1/2 kg. Kor. 2 40.

369 poleca CUKIERNIA LWOWSKA JANA MICHALIKA, FLORYAŃSKA 45.

## OSZUKUJĄ!

Słynna z dobroci „Hofa polska pasta“ znalazła o tyle naśladowców-partaczy, że wyrabiając zwykłe czernidło napelniają je do zielonych pudełek, chcąc zmylić P. T. Publiczność, która nabywa za tesame pieniądze smarowidło (szware) miasto pasty i za jakie powinna płacić najwięcej połowę ceny pasty. — Należy zatem przy kupnie past

żądać „Past Hofa“ wyraźnie a otrzymawszy, koniecznie patrzeć, czy na pudełku jest napis: **Stanisław Hof, Kraków.**

Wobec ogólnej drożyzny środków spożywczych

34

polecamy

## Konserwy

owocowe, jarzynowe i mięsne

hermetycznie zamknięte w naczyniach szklanych, tudzież znakomite zupy jarzynowe z różnemi krupkami i bulionem w tabletkach prasowanych

## J. RÓŻAŃSKIEGO Spółki w Bochni.

Wyroby odznaczone już najwyższemi nagrodami na wystawach powszechnych w Paryżu, Brukseli i we Lwowie 1900. — Przez Tow. Lekarskie jako zdrowotne artykuły spożywcze gorąco polecane.

Na razie są do nabycia:

ulica ŁAZIENNA liczbą 3, parter i w handlu Liebeskinda, Floryańska.

Niebywała dogodność dla gospodyń! Jakością i ceną wypierają te konserwy wszelkie wyroby zagraniczne!

## PRZEMYSŁOWCOM

rękodzielnikom i wogóle wszystkim, którzy cokolwiek mają na sprzedaż lub pragną co kupić — zwracamy uwagę na niezmiernie dogodne warunki ogłaszania się w „Gazecie Powszechniej“ (warunki w nagłówku). Pismo nasze czytają ludzie z różnych sfer: chłopci i surdutowcy, wieś i miasta, z różnych okolic: w kraju i w całym państwie jak i zagranicą, na wychodźstwie w Niemczech, Francji, Włoszech, Rumunji i w Ameryce, ogłaszanie się więc także w „GAZECIE“ jest dla każdego korzystne.

Koncesyonowany Zakład Sprzedaży i kupna

**M. TELESZNIKIEJ**

w Krakowie, ul. św. Jana 2, I. p. (róg linii A-B).

Zaopatrzonej został w Meble stylowe i antyczne, używane i nowe, w zupełne urządzenia Salonów, Sypialni i Jadalni, Fortepiany, Pianina, Dywany perskie i angielskie, Obrazy, Makaty, Kandelabry, Lampy jakoteż pojedyncze Szafy, Biura, Biblioteki, Stoły, Porcelany, Lustra i t. p. — Ceny bardzo przystępne. 15

Powyższe przedmioty przyjmuje się w komis.

Kraków, Poselska 15.

Bardzo ważne

na Święta!

Przyjmuje zamówienia na ciasta świąteczne **Elektryczno-motorowa** fabryka wyrobów cukierniczych prowadzona pod osobistym kierunkiem

**R. Pieczarki.**

Babki od K. 1—  
mazurki od K. 1 50  
makaroniki od K. 2—  
serniki od K. 2—

**Placki krakowskie** z konfiturami i z serem od 2 Koron.

Przekładane 1/2 klg. 1 Kor. 60 h.

**Masy do przekładania** migdałowe 1/2 klg. K. 1 60, orzechowe 1/2 klg. K. 1 40,

mak tarty 1/2 klg. 55 h.

**Wielki wybór baranków od 10 h.**

Ozdoby cukrowe do ubierania tortów i wogóle ciast świątecznych.

Ceny niskie. 431

Kraków, Poselska 15.

Loterya

na rzecz Towarzystwa „Ochrona Niemowląt“ główne wygrane

60.000 koron

5.000 koron

2.000 koron

w gotówce.

7.173 wygranych.

Cena losu 1 korona

Ciągnięcie nieodwołalnie 12. maja. Losy do nabycia w Kantorach wymiany, trafikach i t. d. 389

Czy drobny przemysł może u nas konkurować z fabryczną tandetą?

Z powodu wojny konkurencyjnej między fabrykami angielskimi a niemieckimi, mogą obecnie wykonywać na zamówienie:

Ubrania marynarkowe od kor 40— Zazutki od K. 36 za oryginalnych angielskich materyałów od K. 60— Zazutki od 50— i t. p. —

Wykończenie według najnowszych żurnali. — Bardzo wielki wybór. 398

Krawiec

**JAN WIECZYŃSKI**

Kraków, Krowoderska 44, sklep.



Redakcja i Administracja na Galicyę

Kraków, ul. Karmelicka 7.

Popierajmy

## „Przyjaciela ludu“

Organ

Polskiego Stronnictwa Ludowego

Kraków, Krótka 6.

## Drukarnia i Stereotypia A. Koziańskiego

w Krakowie, ul. Karmelicka 2 • Telefon Nr. 315.



Wykonuje wszelkie prace wchodzące w zakres drukarstwa.